ДОГОВОР №____________________
КУПЛИ-ПРОДАЖИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
	город Новосибирск
	«___»___________ 2025 г.

Департамент имущества и земельных отношений Новосибирской области в лице заместителя руководителя департамента – начальника отдела реализации перераспределенных полномочий по распоряжению земельными участками Комарова Павла Григорьевича, действующего на основании Положения о департаменте имущества и земельных отношений Новосибирской области, утвержденного постановлением Правительства Новосибирской области от 14.12.2016 № 428-п, приказа департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области от 21.01.2025 № 134-НПА «О распределении обязанностей между заместителями руководителя департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области», именуемый в дальнейшем «Продавец», с одной стороны, и ___________________, именуемый (-ая) в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, статьей 6 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», на основании вступившего в законную силу решения Искитимского районного суда Новосибирской области от 12.03.2025 по делу                    № 2-514/2025, а также протокола о результатах аукциона от _________ № ____ комиссии по организации и проведению аукционов по продаже земельных участков или аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков, а также публичных торгов по продаже земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, изъятых по решению суда в связи с неиспользованием по целевому назначению (далее - Протокол), заключили настоящий договор купли-продажи (далее – Договор) о нижеследующем
1. Предмет Договора
1.1. Продавец обязуется передать в собственность, а Покупатель принять и оплатить по цене и на условиях Договора земельный участок с кадастровым номером 54:07:045001:4, площадью 100000 кв.м, местоположение: Новосибирская область, Искитимский район, МО Улыбинский сельсовет, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства (далее – Участок).

1.2. Земельный участок принадлежит на праве собственности Азиатцевой Татьяне Николаевне (далее – Собственник) и на основании решения Искитимского районного суда Новосибирской области от 12.03.2025 по делу № 2-514/2025 изъят у Собственника в целях продажи с публичных торгов в связи с его неиспользованием по целевому назначению.

1.3 Ограничение прав и обременение земельного участка: не зарегистрировано.
2. Плата по Договору
2.1. Цена Участка, в соответствии с Протоколом, составляет

(                    ) рублей 00 копеек и подлежит оплате Покупателем за вычетом задатка, внесенного ранее, составляющего 126 880 (сто двадцать шесть тысяч восемьсот восемьдесят) рублей 00 копеек.
2.2. Покупатель оплачивает цену Участка в течение 7 (семи) календарных дней с момента заключения Договора на следующие платежные реквизиты: получатель: Получатель платежа: Управление Федерального казначейства по Новосибирской области (Департамент имущества и земельных отношений Новосибирской области) ИНН 5406214965 / КПП 540601001 Сибирское ГУ Банка России//УФК по Новосибирской области, г.Новосибирск. БИК 015004950. Единый казначейский счет 40102810445370000043. Казначейский счет 03100643000000015100. КБК 12011406022020000430. ОКТМО 50701000. Назначение платежа: плата по договору купли-продажи земельного участка с кадастровым номером 54:07:045001:4.

2.3. Средства, вырученные от продажи земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения с публичных торгов выплачиваются бывшему собственнику земельного участка за вычетом расходов на подготовку и проведение публичных торгов, в том числе работ по оценке рыночной стоимости такого земельного участка и обследования его в соответствии с Федеральным законом от 16.07.1998 № 101-ФЗ «О государственном регулировании обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения».

2.4. Исполнением обязательства по оплате цены Участка является поступление денежной суммы, определенной пунктом 2.1. Договора, на расчетный счет, указанный в пункте 2.2. Договора.

3. Права и обязанности Сторон
3.1. Продавец обязуется надлежащим образом исполнять все свои обязанности, предусмотренные настоящим договором и вытекающие из условий последнего и существа отношений с Покупателем.

3.2. Покупатель обязуется:

3.2.1. Оплатить цену Участка в сроки и в размере, предусмотренные разделом                     2. Договора.

3.2.2. В соответствии с пунктом 16 статьи 6 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» начать использование Участка по целевому назначению в течение года с момента возникновения права собственности.

3.2.3. Предоставлять информацию о состоянии Участка по запросам соответствующих органов государственной власти и органов местного самоуправления, создавать необходимые условия для контроля за надлежащим использованием Участка, а также обеспечивать доступ и проход на Участок их представителей.

3.2.4. Обеспечить безвозмездное и беспрепятственное использование объектов общего пользования (пешеходных и автомобильных дорог, объектов инженерной инфраструктуры), а также обеспечивать возможность доступа на Участок соответствующих служб для обслуживания и ремонта объектов общего пользования и инженерной инфраструктуры.

3.2.5. При необходимости, обеспечивать возможность размещения на Участке межевых и геодезических знаков и подъездов к ним.

3.2.6. За свой счет обеспечить государственную регистрацию перехода права собственности на Участок.

3.3. Денежные средства, полученные в счет оплаты стоимости Участка, в течение 14 (четырнадцати) банковских дней после государственной регистрации права собственности Покупателя на Земельный участок Продавец переводит на расчетный счет Собственника, в случае его предоставления Собственником.

3.4. В случае не предоставления Собственником расчетного счета Продавец производит оплату стоимости Земельного участка в соответствии с пунктом 1 статьи 327 Гражданского кодекса Российской Федерации.
4. Ответственность Сторон
4.1. Стороны несут ответственность за невыполнение либо ненадлежащее выполнение условий Договора в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Ответственность и права Сторон, не предусмотренные в Договоре, определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Переход права собственности
5.1. Право собственности на приобретаемый по Договору Участок переходит к Покупателю с момента государственной регистрации перехода права собственности в установленном законодательством порядке.
6. Рассмотрение споров
6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из Договора, будут разрешаться по возможности путем переговоров между Сторонами, а при невозможности разрешения споров путем переговоров – в судебном порядке по месту нахождения Участка.
7. Особые условия
7.1. Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует до момента выполнения Сторонами своих обязательств.

7.2. Продавец передает, а Покупатель принимает Участок по акту приема-передачи земельного участка, который является неотъемлемой частью Договора.

7.3. Изменения и дополнения к Договору оформляются письменно дополнительными соглашениями и являются неотъемлемыми частями Договора.

7.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7.5. Договор подлежит государственной регистрации в порядке, установленном Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

9. Подписи сторон

	Продавец
	Покупатель

	Департамент имущества

и земельных отношений

Новосибирской области

630007, город Новосибирск,

Красный проспект, дом 18

Заместитель руководителя департамента – начальник отдела реализации перераспределенных полномочий по распоряжению земельными участками

_________________ П.Г. Комаров

  МП
	__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________

АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
	г. Новосибирск
	«___»___________ 2025 г.

Департамент имущества и земельных отношений Новосибирской области в лице заместителя руководителя департамента – начальника отдела реализации перераспределенных полномочий по распоряжению земельными участками Комарова Павла Григорьевича, действующего на основании Положения о департаменте имущества и земельных отношений Новосибирской области, утвержденного постановлением Правительства Новосибирской области от 14.12.2016 № 428-п, приказа департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области от 21.01.2025 № 134-НПА «О распределении обязанностей между заместителями руководителя департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области», именуемый в дальнейшем «Продавец», с одной стороны, и ___________________, именуемый (-ая) в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», подписали настоящий акт приема-передачи о нижеследующем:
Продавец передал, а Покупатель принял земельный участок с кадастровым номером 54:07:045001:4, площадью 100000 кв.м, местоположение: Новосибирская область, Искитимский район, МО Улыбинский сельсовет, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства (далее – Участок).
В момент передачи Участок находится в состоянии, пригодном для использования в соответствии с целями и условиями его предоставления.
Оплата по договору купли-продажи земельного участка от «___»_________2025 года № ____________________ произведена полностью.
Стороны взаимных претензий друг к другу не имеют.
Подписи Сторон

	Продавец
	Покупатель

	Департамент имущества

и земельных отношений

Новосибирской области

630007, город Новосибирск,

Красный проспект, дом 18

Заместитель руководителя департамента – начальник отдела реализации перераспределенных полномочий по распоряжению земельными участками

_________________ П.Г. Комаров

  МП
	__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________